
1 
 

 
 

I Reģionālo ekspertu sanāksmes un pieredzes apmaiņas vizītes  

vadīšanas programma 

2016. gada 24.–25. novembris, Jūrmala 

 

Mērķis: uzlabot romu situāciju reģionālo ekspertu pārstāvētajās Latvijas pašvaldībās, 

veicinot dialogu un attīstot sadarbību starp pašvaldību iestāžu speciālistiem, ekspertiem un 

romu iedzīvotājiem.  

 

Uzdevumi:  

 iepazīties ar Jūrmalas pašvaldības labo praksi romu integrācijas jomā, 

 iepazīt romu situāciju vietējā līmenī,  

 izvērtēt Jūrmalas pašvaldības romu integrācijas praksi un atbalsta aktivitātes 

efektīvākai romu sociālajai iekļaušanai, 

 dalīties pieredzē romu izglītības, sociālās iekļaušanas un nodarbinātības 

veicināšanas jomā,  

 kopīgi meklēt efektīvākos risinājumus piekļuves veicināšanai izglītībai, veselības 

aprūpei, nodarbinātībai un mājoklim. 

 

Dalībnieki: Kultūras ministrijas reģionālo ekspertu tīkla romu jautājumos pārstāvji, 

Jūrmalas pašvaldības iestāžu pārstāvji, eksperti un romu tautības pārstāvji. 

 

I Reģionālo ekspertu sanāksmes un pieredzes apmaiņas vizītes plānojums: 

 

Lai sasniegtu izvirzīto mērķi un izpildītu uzstādītos uzdevumus, reģionālo ekspertu 

sanāksmes un pieredzes apmaiņas vizītes pirmā diena tiek plānota Jūrmalas pašvaldības 

labās prakses piemēru iepazīšanai romu iekļaušanā izglītības jomā un sociālo pakalpojumu 

nodrošināšanā, kā arī lai iepazītos ar divām romu ģimenēm.  

 

Savukārt otrajā dienā notiek reģionālo ekspertu sanāksme, kuras laikā tiek pārrunāta un 

analizēta pirmajā dienā redzētā Jūrmalas pašvaldības labā prakse, tiek izteikti un apkopoti 

reģionālo ekspertu viedokļi par Jūrmalā redzētajiem romu integrācijas pozitīvajiem 

aspektiem, pastāvošajām problēmām, esošajiem un iespējamajiem problēmu praktiskajiem 

risinājumiem.  

 

I Reģionālo ekspertu sanāksmes struktūra: 

 

Sanāksmes pirmajā daļā tiek plānota dalībnieku iepazīšanās, kam seko dalībnieku iespaidu 

un viedokļu apkopojums par labās prakses vizītēs Jūrmalā redzēto, strādājot kopīgi lielajā 

grupā. Lielajā grupā tiek organizēta arī diskusija un pieredzes apmaiņa par pētījuma 

“Romi Latvijā” rekomendācijām.  



2 
 

Sanāksmes otrajā daļā, galveno izaicinājumu definēšanai piekļuvē izglītībai, 

nodarbinātībai, veselības aprūpei un mājokļiem, kā arī iespējamo risinājumu to 

pārvarēšanai dmeklēšanā tiek organizēts darbs mazās grupās, aktivitāti noslēdzot ar grupu 

darba rezultātu prezentēšanu un dienas apkopojumu lielajā grupā. 

 

Sanāksmes vadīšanā izmantoto metožu apraksts: 

 

Dalībnieku iepazīšanās īstenošanai tiek izmantota tour de table metode: visi dalībnieki, 

secīgi viens pēc otra iepazīstina ar sevi, iestādi/ institūciju, kuru pārstāv un savu iesaisti 

romu integrācijas jautājumu risināšanā. Romu kopienas pārstāvji iepazīstina ar sevi, īsi par 

sevi pastāstot.  

Lai veidotu atvērtāku un patīkamāku sanāksmes gaisotni, visi dalībnieki tiek aicināti, 

nosaucot savu vārdu, nosaukt arī rakstura īpašību, kas viņiem piemīt un sākas ar tādu pašu 

burtu kā viņu vārds. Prezentēšanas laiks – ne vairāk kā 3 minūtes katram dalībniekam.  

 

Dalībnieku viedokļu apkopošanai par Jūrmalas vizītes pirmajā dienā redzēto Mežmalas 

vidusskolā, Jūrmalas pilsētas internātpamatskolā, Romu dienas centrā un romu ģimenēs 

izmantotā metode ir „Prāta vētra”- uz 4 flipchart (A2) lapām (katram apmeklējumam 

sava lapa) tiek apkopoti dalībnieku viedokļi, saskatītās problēmas un to praktiskie 

risinājumi, kā arī secinājumi. Visi dalībnieki tiek aicināti izteikties, visi viedokļi tiek 

pieņemti un fiksēti uz lapām.  

Lai gūtu maksimāli daudzpusīgu un pilnīgu informāciju, klātesošie pašvaldības iestāžu 

vadītāji un pārstāvji tiek aicināti sniegt savus komentārus, precizējumus, skaidrojumus un 

papildinājumus, īpaši par jomām, kuras netika iepazītas iepriekšējās dienas vizīšu laikā. 

 

Lai novadītu diskusiju par 2015. gada pētījuma „Romi Latvijā” rekomendācijām un 

ES Padomes ieteikumiem (2013.) par efektīviem romu integrācijas pasākumiem 

dalībvalstīs, sākumā tiek sniegta īsa PP prezentācija, piedāvājot ieskatu pētījuma „Romi 

Latvijā” rezultātos - pamatdatos un rekomendācijās, sasaistot tās ar ES Padomes 

ieteikumiem un uzsverot piekļuvi izglītībai, nodarbinātībai, veselības aprūpei un 

mājokļiem. Lai iegūtu informāciju par to kā ekspertu pārstāvētās pašvaldības plāno īstenot 

pētījuma “Romi Latvijā” rekomendācijas, pēc prezentācijas tiek izmantota grupas 

diskusijas metode, aicinot visus klātesošos dalīties pieredzē un izteikt savu viedokli.   

 

Savukārt, lai definētu galvenās problēmas un izaicinājumus piekļuves jomās (izglītības, 

nodarbinātības, veselības aprūpes un mājokļa jomā), kā arī praktiskos risinājumus un 

ieteikumus to pārvarēšanai,  tiek izmatota grupu darba metode. Dalībnieki tiek sadalīti 4 

grupās, izmantojot nejaušo grupu dalījuma principu – četru dažādu veidu uzlīmes, tā 

nodrošinot katrā grupā pārstāvjus no dažādām pašvaldības jomām un dažādu pieredzi. 

Katra grupa sākotnēji saņem vienu no četrām nozīmīgākajām romu integrācijas jomām: 

piekļuve izglītībai, piekļuve nodarbinātībai, piekļuve veselības aizsardzībai un piekļuve 

mājokļiem. Grupu uzdevums ir definēt galvenās problēmas konkrētajā piekļuves jomā un 

piedāvāt risinājumus un ieteikumus problēmas pārvarēšanai, visu fiksējot uz lielajām (A2) 

lapām.  

Lai iegūtu maksimāli daudzviedokļus un dotu iespēju visiem reģionālajiem 

ekspertiem izteikties par visām četrām svarīgajām piekļuves jomām, tiek izmantota 

„karuseļa metode” – kad grupas ir pabeigušas savu uzdevumu, domājot par konkrēto 



3 
 

piekļuves jomu, tās mainās ar lapām pulksteņa rādītāja virzienā. Saņēmušas lapu ar jaunu 

piekļuves jomu un citas grupas definētajām problēmām un risinājumiem, grupas papildina 

piedāvātos risinājumus, vai arī definē citu, viņuprāt, nozīmīgu problēmu un meklē 

ieteikumus tās risinājumam. Grupas mainās ar lapām, kamēr saņem atpakaļ lapu ar 

sākotnējo piekļuves jomu, iepazīstas ar papildināto informāciju un prezentē iegūtos 

rezultātus lielajai grupai. 

 

Sanāksmes noslēgumā tiek izmantota noslēguma apļa metode – visi dalībnieki tiek 

aicināti nostāties aplī, un viens pēc otra sniegt atgriezenisko saiti pāris teikumos par 

aizvadīto divu dienu laikā gūtajiem iespaidiem, pārdomām, secinājumiem.   

 

 
Šī aktivitāte ir organizēta projekta „Latvijas romu platforma I: dialogs, sadarbība un 

iesaistīšana” ietvaros” Nr. JUST/2015/RDIS/AG/NRP2/8793 ar Eiropas Savienības 

programmas „Tiesības, vienlīdzība un pilsonība 2014 – 2020” finansiālo atbalstu. Par 

pasākuma/ materiāla saturu atbild Kultūras Ministrija un tajā nav atspoguļots Eiropas 

Komisijas viedoklis.”  


